商务部培训中心文件

[image: image1.png]

商培训字〔2007〕249号

关于举办“融资租赁复合型人才培养计划”的通知

各有关单位：

融资租赁业作为新型的资产投资服务体系、金融和制造业延伸经营链条的必然趋势，正在日益为政府管理部门、金融业、制造业和广大承租客户所认识。而目前具备金融、投资、贸易、管理、财务及法律等方面的专有复合型人才奇缺，成为制约行业发展的瓶颈。

商务部作为融资租赁业的主管部门，高度重视我国融资租赁业的未来发展趋势。为加快融资租赁专业人员的培养，满足行业发展需求，商务部培训中心特推出“融资租赁复合型人才培养计划”，并由北京世纪讲堂管理咨询有限公司承办。现将有关事宜通知如下：

一、时间地点

2007年12月19日-- 22日（19日注册，3天全封闭课程） 上海

二、参加对象

各政府监管部门负责人；各金融租赁公司、融资租赁公司;各商业银行、外资银行；信托投资公司、财务公司、保险公司、资产管理公司、基金公司、证券公司、投资公司、担保公司律师事务所；大型制造厂商负责人等。
三、课程特色

（1）专业课程设计：课程内容专门针对已有金融和贸易的从业经验人员，紧密结合原有基础知识,配合新领域思路创新，加以理论引导；利于增强学员对项目运作和管理的广泛适应性。

（2）特色课程：综合国内外主流的先进融资租赁理念，结合权威机构实战经验，以项目带教学，在专业人员的指导下掌握解决问题的方法；

（3）汇聚权威师资：政府相关部门负责人，国内外金融业界资深专家、权威人士联袂授课，教学严谨务实、实践经验丰富；

（4）搭建交流平台：构建结识业内精英、促进事业共同发展的商务平台

四、课程目的
 本次课程旨在帮助已具有金融和贸易从业经验人员迅速掌握租赁要点拓宽整合能力，实现全新的角色转换，并运用必要的技能和有效的工具，解决工作中的实际问题，培养和造就一批社会急需的可操作融资租赁复合型人才。
    五、课程收益

（1）突破传统思维框架，开拓融资租赁新方位的战略视野

（2）优化金融租赁财务分析与提升财务资源规划能力

（3）聚焦价值导向管理，实现融资租赁企业价值链再造

（4）优化配置资源，实现金融机构融资租赁业绩最大化

（5）协助金融机构设计合理的绩效评估体系，推动融资租赁战略实施

六、课程内容

	课程主题
	主要内容

	宏观视野
	●国家宏观政策环境产业发展趋势
●金融一体化中融资租赁的战略定位

●融资租赁的核心竞争力—融资租赁与其它融资方式的比较分析

●制造业、银行融资租赁模式的战略选择

●企业融资、公司治理与融资租赁

	专业课程

	●租金计算原理

●融资租赁结构设计

●融资租赁会计处理

· 新会计准则中融资租赁实务要领

· 融资租赁的会计处理

· 售后租回交易形成融资租赁的会计处理

●融资租赁相关法律

· 融资租赁合同中索赔权的法律分析

· 融资租赁中业务中的法律责任界定

●融资租赁风险控制

	融资租赁产品设计架构沙盘演练
	●导师标准案例分析
●项目带教学，现场沙盘演练

备注：以上课程内容设置在开班时会根据实际情况做部分调整。
七、培训证书

培训结束考核合格后颁发商务部培训中心《融资租赁复合人才高级研修班》证书。

八、其他服务

组织学员企业考察、俱乐部会员联谊等活动；向租赁企业推荐租赁
人才，为租赁企业选送实习生，帮助租赁公司对员工进行内部培训；帮助生产企业寻找愿意提供融资租赁服务的租赁公司（考察交流与联谊活动，学员可根据实际情况，有选择性自愿参加），费用另计。

九、培训费用
会议费用4900元/人(含中餐)，食宿统一安排，费用自理。专家委员会
将对报名学员进行综合审核，择优录取。每班计划录取40人。会务处将根据审核合格的报名回执寄发报到通知，告知具体乘车路线、日程安排等事项。

联 系 人：冯 涛   13683023351  电子信箱：FT518@126.com

联系电话：010-58819156         传    真: 010-58819168
商务部培训中心一部  电话：010-69759898转3346/3320

联 系 人：王育梅  闫桂英

附件：报名回执表

商务部培训中心

二((七年十一月二十一日
附件：            融资租赁复合型人才培养计划

报名回执表

经研究，我单位决定派以下人员参会：
	单位名称

	通讯地址

	邮编编

	联 系 人

	电话

	传真

	姓    名
	性 别
	职   务
	联系电话、手机、电子邮件

	付款方式
	□电汇   □邮汇

	□普通代表 □特别嘉宾 □长期班 □境外学习班（详情致电会务处）

	开户名称
	北京世纪讲堂管理咨询有限公司

	开 户 行
	民生银行紫竹支行
	帐   号
	0120014170021110

	住宿要求
	□ 单间     □ 标准间    □ 其他：

	通过本次研讨会您最想了解和解决的问题（请务必填写）：
1、

	参会单位盖章：

年  月  日

年  月  日

	2、

	3、

	4、

注：1.此表复制有效，并注意保存通知原件；
2.电  话：010-58819156          传  真：010-58819168

联系人：冯涛 13683023351     E-mail: FT518@126.com

PAGE
1